
NUEVO PROGRAMA
CON MÁS DE 130.000 AUDITORES

MINERÍA Y ENERGÍA EN CHILE



Minería y Energía en Chile es un espacio, de radio y tv, donde informamos de 
los nuevos proyectos, innovación y lo último en tecnología en la industria de 
Chile y el mundo. 
Todas las semanas conoceremos más del mundo minero y energético con 
grandes expertos.

Este programa se transmite, todos los sábados, por Radio Agricultura y también 
por Gtd, TelSur, Zapping, Binet y el canal digital YouTube Agricultura TV.

HORARIO

MINERÍA Y ENERGÍA EN CHILE
CONDUCE: RODRIGO MERCADO Y MIJAEL THIELE

RADIO: SÁBADO DE 10:00 A 11:00 HORAS. 
AGRICULTURA TV: SÁBADO DE 10:00 A 11:00 HORAS. 

SÁBADO
10:00 a 11:00 HRS

REDES SOCIALES
     @AGRICULTURA: +234.000
      @AGRICULTURA: +245.000
      AGRICULTURA TV: +156.000

*STREAMING, YOUTUBE, FACEBOOK, TIKTOK, INSTAGRAM

VISUALIZACIONES MENSUALES: 127.622

*FUENTE: IPSOS 2024

AUDIENCIA NACIONAL RADIO: 131.552



CONDUCTORES

RODRIGO MERCADO

MIJAEL THIELE
INGENIERO EN MINAS

PERIODISTA EXPERTO EN COMUNICACIÓN
DE LA MINERÍA

SÁBADO
10:00 a 11:00 HRS



PROGRAMA MINERÍA Y ENERGÍA EN CHILE
DISTRIBUCIÓN AUDIENCIA RADIO / VISUALIZACIONES DIGITAL

agricultura

FUENTE: AGRICULTURA.CL, YOUTUBE Y METRICOOL (META / TIKTOK).

VISUALIZACIONES MENSUALES

AUDITORES SANTIAGO AUDIENCIA TOTAL

86.733 131.552

ALCANCE SEMANAL 

FUENTE: IPSOS 2024 / GRAN SANTIAGO TOTAL POBLACIÓN / AGOSTO A NOVIEMBRE 2024.
*INCLUYE AUDITORES DE WEB + APP (STREAMING)

STREAMING TOTAL

40.653 7.342 79.627 127.622



PROGRAMA MINERÍA Y ENERGÍA EN CHILE
VISUALIZACIONES YOUTUBE + WEB Y REDES SOCIALES

agricultura

FUENTE: YOUTUBE Y METRICOOL (META / TIKTOK).

VISUALIZACIONES YOUTUBE + WEB 2024-2025

8.485 6.394 7.146 3.260 19.491

NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO

VISUALIZACIONES REDES SOCIALES 2024-2025

11.892 167.134 11.909 19.902 26.416

NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO



agricultura

ESTUDIO TV 



COBERTURA NACIONAL 
agricultura

30,7 %
REGIONES

69,3 %
SANTIAGO

ARICA 93.5
ANTOFAGASTA 95.1
COPIAPÓ 101.3
LA SERENA 100.3
VALPARAÍSO 92.5
VALLE DEL ACONCAGUA 102.3
SANTIAGO 92.1
RENGO 94.5
SAN FERNANDO 99.1
TALCA 94.5

LOS ÁNGELES 100.5
CONCEPCIÓN 88.1
TEMUCO 103.9
OSORNO 91.1
FRUTILLAR 106.3
PUERTO MONTT 96.9
CHILOE 99.1
COYHAIQUE 104.1
PUNTA ARENAS 98.7

 FRECUENCIAS PROPIAS DE RADIO AGRICULTURA.
 FRECUENCIAS ASOCIADAS, RADIO AGRICULTURA TIENE MÁS DE 80 RADIOS ASOCIADAS A LO LARGO DEL PAÍS. 

ESTUDIO IPSOS SANTIAGO + REGIONES
FUENTE: IPSOS 2024

FRECUENCIAS DETACADAS
ANTOFAGASTA: 95.1FM QUIERO
SALAMANCA: 91.9FM NIEBLA



agriculturaagriculturaagricultura

ALCANCE AGRICULTURA TV

+157.000
SUSCRIPTORES

CANAL 166 CANAL 143
SEÑAL 15

+100.000
SUSCRIPTORES

+9.000
SUSCRIPTORES

+150.000
CLIENTES

Transmisión simultánea por todas las plataformas digitales

Fuente: Youtube, Facebook y Google Analytics 2024* Cuentas de Radio Agricultura y Agricultura TV sumadas.

agricultura

+245.000 *
SEGUIDORES

2.876.456
PAGE VIEW MENSUALES

+234.000
SEGUIDORES

+209.300
SEGUIDORES

+134.200 *
SEGUIDORES

+22.000
PERSONAS

a:



CANAL YOUTUBE
AGRICULTURA TV

+157.000
SUSCRIPTORES
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TIEMPO DE VISUALIZACIÓN PROMEDIO: 14 MINUTOS
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13% DE CRECIMIENTO 23% DE CRECIMIENTO
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FUENTE: YOUTUBE 2024

AGRICULTURA TV
VISUALIZACIONES YOUTUBE ENERO - DICIEMBRE



ANEXO
DISTRIBUCIÓN AUDIENCIA POR HORA
LUNES A VIERNES
SÁBADO Y DOMINGO
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AUDITORES POR DÍA Y POR HORA EN SANTIAGO

AUDITORES POR DÍA Y POR HORA NACIONAL (+44%)

AUDITORES POR DÍA Y POR HORA WEB + APP (STREAMING)

AUDIENCIA TOTAL POR DÍA Y POR HORA

1.303.557 AUDIENCIA BRUTA DIARIA (GRP)

1.877.122 AUDIENCIA BRUTA DIARIA (GRP)

166.735 ALCANCE STREAMING

2.043.857 AUDIENCIA BRUTA DIARIA (GRP)

DISTRIBUCIÓN AUDIENCIA DIARIA DE LUNES A VIERNES
FUENTE: IPSOS 2024 + DIGITALPROSERVER



1.500.000

1.000.000

2.500.000

2.000.000

500.000

0
2016

650.410

542.673

419.139
500.315

439.157
377.603

618.182

874.760
932.167 961.304

1.117.064
1.303.557

840.093

AUDIENCIA NACIONAL SANTIAGO (IPSOS)

1.310.237
1.397.489

1.544.355

1.785.468
2.043.857

388% Crecimiento

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EVOLUCIÓN AUDIENCIAS
LUNES A VIERNES

FUENTE: IPSOS 2024 + DIGITALPROSERVER 



TOTAL

TOTAL

TOTAL

43.09432.122

62.05545.256

68.24149.952

53.86244.537

77.56164.133

84.25569.726

86.733

124.96

131.552

MINERÍA Y ENERGÍA SUSTENTABLE

106.289

153.056

161.211

94.266

135.743

143.245

64.056

92.241

98.331

26.466

38.111

44.621

25.899

37.295

43.425

48.670

70.085

75.812

64.923

93.489

99.756

29.891

43.042

49.894

39.610

57.038

63.252

18.092 15.057 55.278

21.682 79.60026.052

31.707 28.001 95.331

08-0906-07

08-0906-07

08-0906-07

09-1007-08

09-1007-08

09-1007-08

10-11

10-11

10-11

11-12

11-12

11-12

12-13

12-13

12-13

13-14

13-14

13-14

14-15

14-15

14-15

15-16

15-16

15-16

16-17

16-17

16-17

17-18

17-18

17-18

18-19

18-19

18-19

19-20

19-20

19-20

20-21 21-22 22-06

21-22 22-0620-21

20-21 21-22 22-06

793.567 AUDIENCIA BRUTA DIARIA (GRP)

1.142.736 AUDIENCIA BRUTA DIARIA (GRP)

1.242.982 AUDIENCIA BRUTA DIARIA (GRP)

DISTRIBUCIÓN AUDIENCIA DIARIA FIN DE SEMANA
FUENTE: IPSOS 2024 + DIGITALPROSERVER

TOTAL

6.1863.696 6.6945.593 6.656 8.155 7.502 6.091 6.510 6.130 5.728 6.267 6.851 6.213 5.654 6.319 15.731

08-0906-07 09-1007-08 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-06

100.246 ALCANCE STREAMING

AUDITORES POR DÍA Y POR HORA EN SANTIAGO

AUDITORES POR DÍA Y POR HORA NACIONAL (+44%)

AUDITORES POR DÍA Y POR HORA WEB + APP (STREAMING)

AUDIENCIA TOTAL POR DÍA Y POR HORA



600.000

400.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

800.000

200.000

0
2016

216.032

140.336103.181

150.752121.490
92.956

173.854

287.969
318.235

399.102

586.625

793.567

288.334

AUDIENCIA NACIONAL SANTIAGO (IPSOS)

461.691
508.484

637.892

909.931

1.242.982

1.105% Crecimiento

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

EVOLUCIÓN AUDIENCIAS
SÁBADO Y DOMINGO

FUENTE: IPSOS 2024 + DIGITALPROSERVER 



CLIENTES QUE CONFÍAN EN AGRICULTURA

ENERGYASSET



agricultura

PROPUESTA COMERCIAL

VALOR MES: UF 70 + IVA.

VALOR MES: UF 100 + IVA.

DERECHOS PUBLICITARIOS DIGITALES

DERECHOS PUBLICITARIOS DIGITALES

DERECHOS PUBLICITARIOS RADIO

DERECHOS PUBLICITARIOS RADIO

ALTERNATIVA 1: PROGRAMA TV + RADIO DÍA SÁBADO

ALTERNATIVA 2: PROGRAMA TV + RADIO DÍA SÁBADO + RADIO DE LUNES A VIERNES

LOGO DE MARCA
50 SPOT DE 30 SEGUNDOS EN PAUSA COMERCIAL DE AGRICULTURA TV Y STREAMING DEL SITIO AGRICULTURA.CL
LOGO EN GENERADOR DE CARACTERES 
PRESENCIA DE LOGO EN PROMOCIONES DEL PROGRAMA EN INSTAGRAM Y TIKTOK
REELS EN REDES SOCIALES CON PRESENCIA DE MARCA

LOGO DE MARCA
50 SPOT DE 30 SEGUNDOS EN PAUSA COMERCIAL DE AGRICULTURA TV Y STREAMING DEL SITIO AGRICULTURA.CL
LOGO EN GENERADOR DE CARACTERES 
PRESENCIA DE LOGO EN PROMOCIONES DEL PROGRAMA EN INSTAGRAM Y TIKTOK
REELS EN REDES SOCIALES CON PRESENCIA DE MARCA

PRESENTACIÓN Y CIERRE CON MENCIÓN DE MARCA
1 FRASE DE 30 SEGUNDOS EN EL PROGRAMA
1 MENCIÓN EN VIVO REALIZADA POR EL CONDUCTOR DURANTE DEL PROGRAMA

PRESENTACIÓN Y CIERRE CON MENCIÓN DE MARCA
1 FRASE DE 30 SEGUNDOS EN EL PROGRAMA
1 MENCIÓN EN VIVO REALIZADA POR EL CONDUCTOR DURANTE DEL PROGRAMA
2 FRASES DE 30 SEGUNDOS LUNES A VIERNES EN HORARIO A DEFINIR

*Incluye producción, locución y grabación de frase publicitaria.



CONTACTO COMERCIAL
DEBORA BENADO / debora@agricultura.cl / +569 6583 9594


